
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.1 di 4 

Proposta del Servizio Sviluppo organizzativo e risorse umane 
N° del 13.04.2010 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

n° 124/C  del 13/04/2010 
 
 

 

OGGETTO : Adozione dei progetti aziendali: “Costruzione del sistema di 

gestione per la qualità dell’UO di Nefrologia e dialisi del PO 

“Nostra Signora della Mercede”, “Costruzione del sistema di 

gestione per la qualità dell’UO di Patologia clinica del PO 

“Nostra Signora della Mercede”.  

 
Su proposta  del Responsabile del S. Sviluppo organizzativo e risorse 

umane 

 

PREMESSO che 

• la qualità è una caratteristica essenziale ed indispensabile 

dell'assistenza sanitaria ed è un attributo normale di ogni attività 

assistenziale, assieme al volume ed ai costi; 

• la buona qualità dell'assistenza sanitaria è un diritto di ogni paziente 

e di ogni comunità ed è una priorità per tutti gli stati, specialmente 

in una situazione di risorse limitate e di restrizioni economiche; 

• la qualità dell'assistenza sanitaria è il grado con cui il trattamento 

fornito migliora le probabilità del paziente di raggiungere i risultati 

desiderati e diminuisce le probabilità di risultati indesiderati, 

tenendo conto il corrente stato delle conoscenze; 

• le componenti potenziali della qualità dell'assistenza sanitaria 

comprendono: l'accessibilità, l'efficacia, l'efficienza, la soddisfazione 

dei pazienti, la sicurezza dell'ambiente di cura, l'appropriatezza delle 

cure, la valutazione del grado in cui l'assistenza sanitaria è fornita 

ed i risultati ottenuti; 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.2 di 4 

• è previsto dalle disposizioni vigenti che il Servizio sanitario nazionale 

assicuri, attraverso le risorse pubbliche e in coerenza con i principi e 

gli obiettivi indicati dagli articoli 1 e 2 della legge 23 dicembre 1978, 

n. 833, i livelli essenziali e uniformi di assistenza definiti dal Piano 

sanitario nazionale nel rispetto dei principi della dignità della 

persona umana, del bisogno di salute, dell'equità nell'accesso 

all'assistenza, della qualità delle cure e della loro appropriatezza 

riguardo alle specifiche esigenze nonché dell'economicità 

nell'impiego delle risorse e le aziende sanitarie attivino un sistema di 

monitoraggio e controllo sulla definizione e sul rispetto degli accordi 

contrattuali da parte di tutti i soggetti interessati, nonché sulla 

qualità dell'assistenza e sulla appropriatezza delle prestazioni rese; 

 

CONSIDERATO che 

• l’attuazione e l’aggiornamento di un sistema di gestione per la 

qualità può aiutare una organizzazione a migliorare con continuità le 

prestazioni tenendo conto delle esigenze di tutte le parti interessate; 

• la famiglia di norme ISO 9000 è stata elaborata per aiutare le 

organizzazioni ad attuare ed applicare sistemi di gestione per la 

qualità e quindi l’implementazione di un sistema di gestione per la 

qualità consentirebbe all’UO di Nefrologia e dialisi e all’UO di 

Laboratorio del PO “Nostra Signora della Mercede” di assicurare un 

costantemente elevato livello di qualità delle prestazioni; 

• i progetti “Costruzione del sistema di gestione per la qualità dell’UO 

di Nefrologia e dialisi del PO “Nostra Signora della Mercede”, 

“Costruzione del sistema di gestione per la qualità dell’UO di 

Patologia clinica del PO “Nostra Signora della Mercede”  

corrispondono alle finalità di cui sopra; 

ATTESO che, è necessario procedere all'adozione formale dei progetti 

proposti al fine di garantire un adeguato sviluppo del processo; 

 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.3 di 4 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente 

attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 

Sanitario;  

 DELIBERA 

1. di adottare, i progetti aziendali: “Costruzione del sistema di gestione 

per la qualità dell’UO di Nefrologia e dialisi del PO “Nostra Signora 

della Mercede”, “Costruzione del sistema di gestione per la qualità 

dell’UO di Patologia clinica del PO “Nostra Signora della Mercede” 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale da 

valorizzarsi come attività di formazione sul campo; 

2. di dare atto che ai costi indiretti e diretti, ammontanti questi ultimi, 

complessivamente a circa euro 15.000, si farà fronte con i fondi 

destinati alla formazione per l'anno 2009 e l’anno 2010; 

3. di incaricare il S. Sviluppo organizzativo e risorse umane, il S. 

Personale ed il S. Bilancio della attuazione, ciascuno per quanto di 

competenza, delle ulteriori attività. 

 

IL COMMISSARIO 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 

 
 
Il Direttore Sanitario                                    Il Direttore Amministrativof.f.   

 Dott. Orlando Scintu                                                    Dr Virgilio Frau 
        FIRMA APPOSTA                      FIRMA APPOSTA 

 

                  Il Responsabile del  
S. Sviluppo organizzativo e risorse umane 

              Dott. Grazia Cattina 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.4 di 4 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione 

è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di 

giorni 15 con decorrenza dal 14/04/2010. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 
[√]   Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° 

comma L.R. 10/2006). 

  

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non 

sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n°     PG/2010/9903 
 
 
Lanusei, li 14/04/2010 

                             
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 AFFARI GENERALI 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
DESTINATARI: 
 
− Commissario 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Personale 
− Servizio Bilancio 
− Direzione PO, Distretto, DP, DSMD, SPS. 


